(2)

HVG. DONELLI
IVRECONSULTORVM
SVÆ ÆTATIS F.

GILE PRINCIPIS,
auctoris Damnatj

Commentariorum siue Recitationum,

AD LIBRVM QVARTVM
CODICIS JUSTINIANI,

Paralipomena,

prohibita, sed cum expurgatione permissa.

E BIBLIOTHECA FEREMIE REVSNERI
Leorini Jurecons. & Consiliarij Comitum Salmensium, in usum Juris-
prudentiæ Studiosorum nunc demum publicata.

CVM PRÆFATIONE NICOLAI REVSNERI IVRE-
cons. Comitum Palatinorum Cæs. & Consiliarij Saxonici.

PRODEVNT FRANCOVRTI

E Collegio Paltheniano, Sumtibus Ionæ Rhodii

Successoris Petri Fischeri.

ANNO M. D. C. II.

HVG. DONELLI
~~IVRECONSULTORVM~~
~~SVÆÆTATISFA-~~

~~GILE PRINCIPIS,~~
auctoris Damnatj
Commentariorum siue Recitationum,

AD LIBRVM QVARTVM
CODICIS JUSTINIANEI,

Paralipomena,
prohibita, sed eunt expurgatione permiffa.
E BIBLIOTHECA FEREMIÆ REVSNERI
Leorini Jureconf. & Confiliarij Comitum Salmensium, in usum Juris-
prudencia Studioforum nunc demum publicata.

CVM PRÆFATIONE NICOLAI REVSNERI IVRE-
conf. Comitum Palatini Cæf. & Confiliarij Saxonici.

PRODEVNT FRANCOVRTI
E Collegio Paltheniano, Sumtibus Ionæ Rhodii
Successoris Petri Fischeri.

ANNO M. D. C. II.

INDEX OMNIUM LEGVM LIBRI
 QVARTI C. DE REB. CRED. ET IVREIVR.
 IN HISCE PARALIPOMENIS EXPLICA-
 T A R V M.

Prior numerus Legem, posterior Folium seu paginam denotat.

Titul. I. De Iureiurando.

L.I.	Causa iureiurando.	fol. 10
II.	Iurisiurandi contempta religio.	13
III.	In bonæ fidei contractibus.	14
IV.	Si ad excludendam.	17
V.	Cum etiam.	18
VI.	Cum proponas.	19
VII.	Nec filius.	20
VIII.	Actori delato.	ibid.
IX.	Delata conditione.	22
X.	In actione.	26
XI.	Si quis iusiurandum.	ibid.
XII.	Generaliter de omnibus.	28
Vlt.	Cum quis legatum.	32

Tit. II. Si certum petatur.

I.	Neq; æquam.	35
II.	Quamvis pecuniam.	36
III.	Eos qui officia.	37
IV.	Si absentis pecuniam.	39
V.	Si non singuli in solidum.	41
VI.	Si ex pretio.	42
VII.	Non vnde originem.	43
VIII.	Si pro mutua pecunia.	44
IX.	Cum te in Gallia.	45
X.	Eo quod.	46
XI.	Incendium.	ibid.
XII.	Si in rem.	48
XIII.	Eum qui mutuam.	49
XIV.	Mutua pecuniarum.	ibid.
XV.	Non aduersus.	50
XVI.	Quisquis iudici.	ibid.
Vlt.	Super chirographariis.	52
Auth.	Sed nouo.	53

Tit. III. De suffragio.

Vnica.	Si qui desideria.	ibid.
Tit. IIII.	De prohibita sequestratione pecuniarum.	
Vnic.	Quotiens.	56

Tit. V. De conditione indebiti.

I.	Pecuniarum indebitarum.	61
II.	Si citra vllam.	69
III.	Cum & soluta.	ibid.
IV.	Ea quæ.	70
V.	Si a patre.	71
VI.	Si per ignorantiam.	72
VII.	Fideicommissum.	76
VIII.	Creditoris.	ibid.
IX.	Indebitum solum.	77
X.	Si quis seruum.	ibid.
Vlt.	Pro dubietate eorum.	78

Tit. VI. De conditione ob causam datorum.

I.	Pecuniam quam te.	80
II.	Si vt proponis.	81
III.	Ea lege.	82
IV.	Si cum exiguum.	85
V.	Si militem.	86
VI.	Cum ancillam.	ibid.
VII.	Si repetendi.	87
VIII.	Dictam legem.	88
IX.	Si liber constitutus.	89
X.	Pecuniam a te datam.	ibid.
Vlt.	Aduocationis.	92

Tit. VII. De conditione ob turpem causam.

I.	Si ex cautione.	ibid.
II.	Cum te propter turpem causam.	93
III.	Quod euitandi.	95
IV.	Quotiens accipientis.	ibid.
V.	Mercalem.	96
VI.	Ob restituenda ea.	97
Vlt.	Eum qui ob restituenda.	ibid.

Tit. VIII. De conditione furtiua.

I.	Præses prouinciarum.	ibid.
II.	Ante oblationem.	ibid.

Tit. IX. De conditione ex lege.

I.	Licet anteq̃ tempus.	100
II.	Dissolutæ.	102
III.	Mala fide possidens.	103
Vlt.	Si non est numeratum.	104

Tit. X. De obligationibus & actionibus.

I.	Data certæ pecuniarum.	107
II.	Nominibus.	111
III.	Ob causam.	112
IV.	Bonam fidem.	ibid.
V.	Sicut initio.	114
VI.	Si in solutum.	115
VII.	Si a creditore.	116
VIII.	Siquidem donationis causa.	ibid.
IX.	Negantes debitores.	117
X.	Aduersus debitorem.	ibid.
XI.	Nimia credulitate.	118
XII.	Ob æs alienum.	ibid.
Auth.	Imo.	119
XIII.	Eum cui mutuam.	ibid.
Vlt.	Est in arbitrio vestro.	ibid.
Auth.	Sed hodie.	ibid.

Tit. XI. Vt actiones & ab heredibus & contra heredes incipiant.

Vnic.	Cum stipulationes.	120
-------	--------------------	-----

Expurgado.

Tit. XII. Ne vxor pro marito, vel maritus pro vxore, vel mater pro filio conueniatur.		XVII. Matrem tuam.	179
I. Frustra disputas.	123	XVIII. Cum precibus tuis.	188
II. Ob maritorum.	ibid.	XIX. Exceptionem dilatoriam.	181
III. Cum te.	124	Auth. At qui semel.	184
Vlt. Cum te idco.	ibid.	XX. Si de possessione.	186
Auth. Sed omnino.	125	XXI. Ad probationem domini.	187
Tit. XIII. Ne filius pro patre.		XXII. Ad probationem seruitutis.	ibid.
I. Neq; ex eius filii persona	ibid.	XXIII. Actor quod adseuerat.	188
II. Ne contra.	126	XXIV. Iubemus omnes.	192
III. Si filius familias.	ibid.	Vlt. Sciant cuncti accusatores.	ibid.
IV. Patris nomine.	127	Tit. XX. De Testibus.	
Vlt. Ex patroni.	ibid.	I. Contra scriptum testimonium.	195
Auth. Habita.	ibid.	II. Si tibi controuersia.	197
Tit. XIV. An seruus ex suo facto post manumissionem teneatur.		III. Etiam iure ciuili.	199
I. Quamuis.	131	IV. Eos testes ad veritatem.	ibid.
II. Creditoribus tuis.	133	V. Sola testatione.	200
III. Promissæ tibi pecuniæ.	ibid.	VI. Parentes & liberi.	201
IV. Licet seruitutis tempore.	134	VII. Nimis graue est.	202
V. Si vt allegas.	135	VIII. Seruus pro domino.	ibid.
Vlt. Siue serui sint hi.	ibid.	IX. Iurifurandi religione.	203
Tit. XV. Quando fiscus vel priuatus debitorum debitoris sui conuenire possit.		X. Omnibus in re propria.	206
I. Propter æs alienum.	136	XI. Quoniam liberi.	208
II. Si in causa iudicati.	ibid.	Auth. Si testis productus.	209
III. Si debitum non inficiantur.	138	XII. Libertorum aduersus patronos.	213
IV. Non prius ad eos.	ibid.	XIII. Qui falsa in testimonio.	ibid.
Vlt. In solutum nomine dato.	ibid.	XIV. Nullum penitus.	ibid.
Tit. XVI. De hereditariis actionibus.		XV. Si quis testibus vsus.	215
I. Pecuniam quam tibi.	139	XVI. Testium facilitatem.	217
II. Pro hereditariis partibus.	140	Auth. Rogati.	220
III. Heredem mariti.	143	Penul. Si quando inuitos.	223
IV. Sub prætextu ætatis.	144	Auth. Sed etsi quis ab aliquo.	218
V. Vt debitum tibi ante.	ibid.	Vlt. Cum apud compromissarios.	229
VI. Si adulta cuius.	146	Tit. XXI. De fide instrumentorum, & amissione eorum, & de apochis & antapochis faciendis, & de his, quæ sine scriptura fieri possunt.	
Vlt. Creditores hereditarios.	ibid.	I. Debitores tuos quicumque.	231
Tit. XVII. Ex delictis defunctorum in quantum heredes conueniantur.		II. Si vteris instrumento.	ibid.
Vnica. Post litis contestationem.	147	III. Si aduersarius tuus.	235
Tit. XVIII. De constituta pecunia.		IV. Illatæ dispensatori pecuniæ.	237
I. Si pro alieno debito.	157	V. Sicut iniquum est.	ibid.
II. Receptitia actione.	158	VI. Statum tuum.	238
Vlt. Diui Adriani exemplum.	ibid.	VII. Si solemnibus stipendiis.	239
Tit. XIX. De probationibus.		VIII. Si confiterit proprietatem.	241
I. Vt creditor.	164	IX. Instrumentis etiam.	ibid.
II. Possessiones quas ad te.	166	X. Cum instrumentis etiam.	243
III. Ex persona collegæ.	ibid.	XI. Emancipatione facta.	ibid.
IV. Proprietatis dominium.	ibid.	XII. Non iccirco minus.	245
V. Instrumenta domestica.	ibid.	XIII. Apud eos qui rem gestam.	ibid.
VI. Rationes defuncti.	170	XIV. Scripturæ diuersæ.	ibid.
Auth. Quod obtinet.	ibid.	XV. In exercendis litibus.	248
VII. Exemplo perniciosum est.	ibid.	XVII. Contractus venditionum.	254
VIII. Frustra veremini.	171	XVIII. Iudices siue in hac inclyta.	258
IX. Cum te minorem.	ibid.	XIX. Apud eloquentissimum.	260
X. Neque natales.	ibid.	XX. Plures apochis.	ibid.
XI. Si scriptum heredem.	172	Pen. Comparationes literarum.	266
XII. Cum res non instrumentis.	173	Auth. Ad hæc ex his literis.	269
XIII. Non exemplis.	175	Vlt. Cum quidam instrumentum.	270
XIV. Non nudis.	176	Tit. XXII. Plus valere quod agitur, quam quod simulate concipitur.	
XV. Vis eius qui se.	177	I. In contractibus rei.	274
XVI. Siue possidetis prædia.	178	II. Acta simulata.	275
		III. Emtione pignoris.	276
		Pen. Si quis gestum a se.	ibid.
		Vlt.	Vlt.

Vlt. Si falsum instrumentum.	276	Tit. XLIII. De patribus qui filios suos distrauerunt.	
Tit. XXVIII. Ad SC. Macedon.		I. Liberos a parentibus.	ibid.
I. Si filius familias.	278	II. Si quis propter nimiam.	ibid.
II. Zenodorus, si cum.	279	Tit. XLIV. De rescindenda venditione.	
III. Si filius familias.	281	I. Si pater tuus.	339
IV. Si permittente patre.	282	II. Res maioris pretii.	341
V. Macedoniani Senatusconsulti.	283	III. De contractu venditionis.	349
Penul. Si filius tuus in.	285	IV. Ad rescindendam venditionem.	ibid.
Vlt. Si filius famil. citra.	286	V. Si dolo aduersarii.	ibid.
Tit. XXIX. Ad SC. Velleia.		VI. Non est probabilis.	351
I. Mulieribus quidem.	290	VII. Ratas manere semper.	ibid.
II. Frustra Senatusconsulti.	291	VIII. Si voluntate tua.	ibid.
III. Si cum ipse mutui.	ibid.	IX. Pretii causa non.	ibid.
IV. Senatusconsultum.	292	X. Dolus emptoris qualitate facti.	ibid.
V. Si sine voluntate.	ibid.	XI. Venditor factum emptoris.	ibid.
VI. Si mater cum filiorum.	293	XII. Non iccirco minus.	ibid.
VII. Si sciens creditor.	294	XIII. Si maior annis viginti.	ibid.
VIII. Si paternam obligationem.	294	XIV. Ea conditione.	ibid.
IX. Quamuis mulier.	296	XV. Quisquis maior ætate.	ibid.
X. Si aduersarius tuus.	ibid.	XVI. Si quos debitorum mole.	ibid.
XI. Etiam constante matrimonio.	ibid.	XVII. Hi qui imposta munera.	352
XII. Si dotare filiam.	297	Vlt. Vestium auri & argenti.	ibid.
Tit. XXXVIII. De contrahen. emtio. & venditio.		Tit. XLV. Quando liceat ab emtione distcedere.	
I. Venditiones etsi.	299	I. Re quidem integra.	352
II. Emtionem & venditionem.	ibid.	II. Perfectam emtione.	353
III. Si donationis causa.	301	Tit. XLVI. Si propter publicas pensationes venditio celebrata fuerit.	
IV. Cum res tibi donatas.	302	I. Venditionem ob tributorum.	356
V. Cum ipse tutor.	303	II. Si deserta prædia.	ibid.
VI. Si Gaudentius in.	304	III. Si quis fundum.	358
VII. Si ancillam ex.	305	Tit. XLVII. Sine centu vel reliquis fundū comparari non posse.	
VIII. Si non donationis causa.	ibid.	I. Ex conuentione.	359
IX. Emti fides ac venditi.	306	II. Rei annonariæ.	362
X. Si mater tua.	307	Auth. Sed & periculum.	363
XI. Inuitum comparare.	ibid.	Vlt. Omnes pro his agris.	365
XII. Non iccirco minus.	309	Tit. XLVIII. De periculo & commodo rei venditæ.	
XIII. In vendentis vel.	ibid.	I. Post perfectam venditionem.	367
XIV. Dudum proximis.	311	II. Cum conuenit.	371
Vlt. Super rebus venundandis.	312	III. Dolum auctoris.	372
Tit. XXXIX. De hereditate vel actione vendita.		IV. Cum inter emptorem.	373
I. Æs alienum.	316	V. Cum speciem venditam.	ibid.
II. Ratio iuris.	318	VI. Mortis casus ancillæ.	ibid.
III. Nominis venditio.	321	Tit. XLIX. De actionibus emti & venditi.	
IV. Qui nondum certus.	323	I. Aduersus eum cui.	373
V. Emtor hereditatis.	324	II. Venditi actionem.	374
VI. Qui tibi hereditatem.	327	III. Ex arrhali pacto.	376
VII. Postquam eo decursum.	328	IV. Si traditio rei venditæ.	377
VIII. Ex nominis emtione.	329	V. Curabit præses.	384
Vlt. Certi & indubitati.	ibid.	VI. Venditi actio.	385
Tit. XL. Quæ res venire non possunt, & qui vendere vel emere vetantur.		VII. Si seruus distraxisse.	385
I. Fucandæ atq; distrahendæ.	332	VIII. Si pater tuus.	386
II. Comparandi ferici.	ibid.	IX. Si minor a venditore.	ibid.
III. Quia nonnunquam.	ibid.	X. Cum venditorem carnis.	388
IV. Ne frumentum.	ibid.	XI. Si ancillam tibi ex causa.	ibid.
Tit. XLI. Quæ res exportari non debeant.		XII. Sicut periculum vini.	389
I. Ad Barbaricum.	337	XIII. Fructus post perfectum.	390
II. Nemo alienis Barbaris.	ibid.	XIV. Emtor seruorum.	ibid.
Tit. XLII. De Eunuchis.		XV. Ultra modum tritici.	391
I. Si quis post hanc sanctionem.	ibid.	XVI. Post perfectam venditionem.	392
II. Romanæ gentis.	ibid.		

Vlt. Expulso vos de fundo,	392.	Tit. LII. De communium rerum alienatione.	
Tit. L. Si quis alteri vel sibi sub alterius nomine vel aliena pecunia emerit.			
I. Si pecunia patris,	392.	I. Si nulla,	} 403.
II. Si emancipatis vobis,	393.	II. Multum interest,	
III. Mancipia quorum,	ibid.	III. Falso tibi persuasum,	
IV. Quamuis instrumento,	393.	IV. Portionem quidem tuam, si maior annis 25.	
V. Cum propria pecunia,	ibid.	Tit. LIII. Rem alienam gerentibus non interdici rerum suarum alienatione.	
VI. Multum interest,	ibid.	Vnica. Non est interdictum,	405.
VII. Cum per eos qui,	396.	Tit. LIV. De pactis inter emptorem & venditorem compositis.	
VIII. Qui aliena pecunia,	ibid.	I. Si ea,	407.
IX. Nihil prohibet,	397.	II. Si fundum,	408.
Tit. LI. De reb. alienis non alienandis, & de prohibita rerum alienatione vel hypotheca.		III. Qui ea lege,	ibid.
I. Si praesidi,	} 397.	IV. Commissoriae venditionis legem,	ibid.
II. Distrahente marito,		V. Initio venditionis,	ibid.
III. Venditrici succedenti,		VI. Cum te fundum tuum,	ibid.
IV. Mancipia patris,		VII. Si a te comparauit is,	ibid.
V. Si fundum,		VIII. Tempore contractus,	409.
VI. Nemo res ad te,		IX. Si quis ita paciscatur,	409.
VII. Sancimus,		400.	

HUGO.

HVGONIS DONELLI,
I VRISCONSULTI
CELEBERRIMI NORICI

QVONDAM PRO-
FESSORIS,

Commentariorum

AD LIBRVM QVARTVM
Codicis Justiniani,

PARALIPOMENA.

Ad Tit. I. Lib. IV. C. de Reb. creditis & Iureiurando.

Ad Lectorem.

Damus hic, Candide Lector, in publicum Paralipomena Commentariorum Hugonis Donelli in Quartum Librum Codicis. Optassem sane illa ante biennium ad nos perlata fuisse, cum totum volumen in Codicem colligeremus. Potuisset enim ordo Codicis exactius seruari, ut titulus titulo, commentarius commentario responderet. Id cum factum non sit, nec nobis constiterit plura apud alios latere, quae Donellum parentem agnoscant, facile nos excusatos habebis, & in quem singula referenda sint locum, tuo Marte videbis. Vale.

SVMMARIA.

- | | |
|---|--|
| 1 Contenta huius libri. | 19 Pactorum vestimenta quot sint? |
| 2 Nostrum in rebus duobus consistit. | 20 Consensus nihil aliud est quam conventio. |
| 3 Actio quid. | 21 Ex pacto actio non nascitur. |
| 4 Deberi nobis quid intelligatur. | 22 Pollicitatio & pactio quid differant? |
| 5 Credendi verbum generale est. | 23 Iureiurandi obligatio quae olim? |
| 6 Credere quid. | 24 Iura accommodari solent ad ea, quae ut plurimum non quae raro accidunt. |
| 7 Inscriptio huius tituli an ad titulum saltem, an vero ad totum librum pertineat. | 25 Quae res, cum ad conventionem accesserint, eam confirmant. |
| 8 Contractus quid. | 26 Obligationem re contrahi quid sit. |
| 9 Contractus an omnes consensum requirant. | 27 Contractus innominati qui. |
| 10 Obligatio quid significet. | 28 Condiictiones quae genus contractuum sunt. |
| 11 Stipulatio quid significet. | 29 Res ad facta refertur. |
| 12 Donatio quid significet. | 30 Obligationem contrahi non posse, nisi quatenus datum est. |
| 13 Emptionis verbo venditio intelligitur, & venditionis verbo emptio intelligitur. | 31 Dote data maritus obligatur, ut dotem restituat soluto matrimonio. |
| 14 Praetor cur maluerit hanc librum inscribere de rebus creditis, quam de contractibus. | 32 Dos quid. |
| 15 Ratio in quo eadem, in eo idem ius statuendum. | 33 Dos a marito exigere non potest nisi eam acceperit. |
| 16 An ex omni conventionem, alter alteri obligetur? | 34 Iudicia an contrahatur. |
| 17 Conuentio tribus confirmatur. | 35 Iudicati verbo quae contineantur. |
| 18 Pacta nuda sunt, quae actionem non pariunt. | 36 Actio ex iureiurando quo nomine detur. |
| | 37 Iureiurandum habet instar iudicii. |

Hoc libro de contractibus agit magna ex parte, ut indicat hæc inscriptio, *De rebus creditis*. Hæc tractatio hinc pendet: atque hoc modo cum superiore libro coniuncta est. Iure Ciuili propositum est, suum cuique tribuere, seu efficere, ut suum quisque teneat: ut declaratur definitione iustitiæ & præceptis Iuris, quæ exstant. *In l. Institut. de Inst. & iure. & eod. tit. Inst.* Ad hunc finem obtinendum prima hic quæstio est: Quidnam sit suum cuiusque? respondetur & primo loco tractandum.

2. Nostrum quod est, duabus in rebus consistit. Aut enim consistit in eo quod proprie nostrum dicitur, id est, quod cum nostra auctoritate sumimus, iure sumimus, non expectantes, dum ab aliis nobis præstatur: aut in iis rebus quæ ab aliis nobis debentur, quæ reuera alienæ sunt, sed nobis ab alio præstari debent. De iis, quæ vere & propriæ nostræ sunt, sunt fere actiones in rem ad eas persequendas, iccirco de iis priore loco actum est, id quod agit superior libro 3. Proponuntur enim illic actiones in rem, quæ ex conditione rerum nostrarum distinguuntur. Quædam enim res nostræ sunt vniuersæ, ut hæreditas, quædam singulæ, ut Stichus, fundus, &c. & in rebus singulis quædam sunt corporales, ut superiores, quædam incorporales, ut seruitutes, ususfructus, usus & habitationes, item seruitutes prædiorum. Hinc genera actionum in rem, illicita distincta, ut prius proponatur petitio hereditatis, deinde rerum singularum corporalium actio, quæ specialiter dicitur rei vindicatio, deinde actiones de usufructu, usu, & habitatione, tum de seruitutibus prædiorum. Et quia ex iis rebus quæ nostræ sunt, quædam in solidum nostræ sunt, quædam nobis cum aliis communes, idcirco adiunguntur etiam actiones de iis rebus, quæ communes sunt. Efficiuntur autem communes partim iure hereditario, partim communionem ex alia causa incidentem: partim propter vicinitatem & confinium prædiorum, ex quo fines interdum confundi solent. Hinc illæ actiones distinctæ, *finium regundorum, familia erciscunde, & communi diuidendo*. Altera pars iuris nostri, ut dixi, consistit in iis, quæ nobis debentur. nam & quod nobis debetur, in usu Iuris nostrum dicitur: unde illa sunt, *sui persequi, sui recipere, &c.* pro eo, quod est nobis debitum. *l. 1. ff. de eo quod cer. loco. l. repetit. de cond. ind.* Hinc illud est, quod dicitur, *in bonis quoque nostris esse ea, quæ sunt in actionibus & persecutionibus. l. bonor. ff. de verb. sign.* Id dicitur esse in actione & persecutione, quod nobis debetur, quæ persequendi nostra actio iure constituta est. Nam actio definitur *ius persequendi in iudicio, quod nobis debetur, in prin. Instit. de act. l. nihil de obliga. & act.* De ea parte initium tractandi est in hoc libro, quod ita intelligemus, si sciuerimus, quod sit, quid nobis debetur & ex quibus causis nascatur, ut debeatur. Id nobis deberi intelligitur, ut verbum declarat, ad quod præstandum aliquis nobis obligatus est. Is nobis obligatur, qui iure tenetur quasi vinculo quodam nobis obstrictus, ut rem aliquam nobis soluat, sic enim definitur obligatio, ut sit Iuris vinculum, quo necessitate adstringimur alicuius rei soluendæ, secundum nostræ ciuitatis iura. *§. 1. h. tit. de oblig. & de qua definitione dicemus oportunius ad tit. de obl. & act. inf.* Is no-

bis obligatus est ad aliquid præstandum, in quo sunt eæ causæ, ex quibus obligatio oritur. Nascitur autem obligatio omnis, quæ quidem sit aliunde, ex conditione personæ, ex certis & constitutis causis. Hæ causæ partibus sunt innumeræ. In genere sunt 4. contractus, maleficium, quasi contractus quasi maleficium. Quæ genera tradita sunt *Instit. lib. tit. de obl.* Ex quo intelligere possumus, quid significet illa diuisio, quæ est in *l. 1. ff. de obl. & act.* cum dicitur obligatio nasci, aut ex contractu, aut ex maleficio, aut ex variis causarum figuris, id est, ex variis formis & speciebus negotiorum. Quæsitum est, quid his verbis significetur? Et ex superiore diuisione intelligimus, significari genera hæc duo, quasi contractum, & quasi maleficium. Neque hoc difficile est colligere ex eodem auctore Caio, qui diuisionem positam in *d. l. persequens in l. 4. ff. eod.* hæc duo genera notauit, quasi contractum & quasi maleficium, unde diuisio Iustini sumpta est. Hæc genera singillatim & ordine exponuntur in *Instit.* ex iisdem latissime patet contractus: quod genus est cuiusmodi, ut sine eo natura humana consistere non possit. De hoc genere, ut initio posui, hoc libro agitur: & pene totus in hac tractatione consumitur. Dixi bene: quia interseritur tractatio probationum, sed paucis titulis, nimirum tribus aut quatuor ad summum: de iis agi hoc libro inscriptio statim indicat. Hæc enim inscriptio est, de rebus creditis. Quo verbo significatur de contractibus, ut explicatur hoc verbum. *l. 1. ff. eo. de reb. cred. si cert. pet.* ubi ita scriptum est: Credendi *¶* verbum generale esse: cuiusque enim rei assentiamur, alienam fidem secuti, mox recepturi, quod ex eo contractu credere dicimur, & recte credere. Nam *¶* credere est si dem alii habere, & assentire nobis promittenti. Hanc autem inscriptionem pertinere non ad titulum præsentem specialem, sed ad totum librum, & ad totam *¶* partem, in qua de contractu agitur, his argumentis facile demonstrari potest. 1. Exusu prætorum, e quibus hæc inscriptio nata est. Nam in albo, in quo edicta prætorum olim proposita erant, separatim edicta ad contractus pertinentia, collocata erant. Quod ut intelligeretur, hic titulus præmissus erat, de rebus creditis, ut docet *Vlpian. in d. l. 1. ff. eod.* Idem fuit institutum, eadem meas Iustiniani in hac inscriptione, ut declaratur in *l. 2. §. in ea autem congreg. C. de vet. in. enucl.* ubi Iustinianus profitetur, se titulum de rebus creditis præfixisse non vni titulo, sed toti tertiz parti. Præterea cum sit generalis inscriptio hæc, de rebus creditis, non potest nisi ad eam partem pertinere, in qua generaliter & in vniuersum de contractibus agatur. Postremo hanc inscriptionem aut ad titulum proxime sequentem, aut ad totum librum præsentem reponi necesse est. Non potest referri ad titulum specialem, quæ est de iureiurando. Nam iusiurandum contractus non est, nisi *κατά τι, ut dicemus*. Et præterea si contractus esset, tum vnus tantum contractus est, de innumeris. Inscripção autem est non de re credita, sed de reb. creditis. Ita inscriptionem ad totum librum pertinere necesse est. Agitur ergo hoc libro de contractibus, quæ prima causa est, ex quo obligati nasci diximus. Proinde ante omnia hoc dicendum, quid sit contractus, ex quo eadem opera intelligatur, quæ sint res creditæ & quid creditum, quid

3. creditur. Contractus *¶* est duorum pluriumue placitum & consensus in hoc, ut detur & præstetur quid alteri ab altero, quo eodem alter alteri obligatur. Quæ definitio ut intelligatur, obseruandum est, contractum duabus iis reb. contineri, placito, & conuentione, obligationis constituendæ causa: & propterea eius conuentionis effectum, ut alter alteri obligetur, uti conuentione agebatur: Contractus res est duorum pluriumue consensu constitans obligationis constituendæ causa; ut traditur in *l. non solum. de oblig. & act.* Verbo consensus duo docemur: Primo nullum esse contractum sine consensu: & in quo consensus non sit, inde obligationem non nasci. Idque est quod traditur in *l. 1. §. 1. de pact.* nullum esse contractum, nullam obligationem, quæ non habeat in se conuentionem, siue re, siue verbis fiat. Nullam obligationem, id est, nullum factum obligationis constituendæ causæ interpositum. Nam illic contractus & obligatio pro eodem posita sunt, de quo mox: quæ non habet in se conuentionem, id est, placitum, & consensum duorum, ut conuentio ibi definitur. Hoc utile fuit a veteribus moueri, ne ex iis speciebus, quæ contractui subiiciuntur, in errorem veniamus, putemusque rem aliter se habere. Nam quidam contractus dicuntur fieri consensu. Cum alii dicuntur fieri non consensu, sed re aut verbis. *in f. tit. de obl. Inst.* Nihil inde colligere possumus, nisi quosdam contractus *¶* esse, qui consensu non fiant, inde non omnes contractus desiderare consensum. Id ne existimemus, cauetur, nullum esse contractum, etiam si re aut verbis fiat, qui non constet consensu. Stipulatio, verbi gratia, verbis contrahitur, nulla est tamē stipulatio sine consensu. *l. inter. §. 1. l. continuus. §. 1. de verb. oblig.* Cur igitur dicuntur quidam contractus fieri consensu? Quia qui consensu fieri dicuntur, ita dicuntur fieri, ut intelligantur fieri solo consensu, ut sunt, emptio, venditio, locatio, conductio, ex quo recte colligitur, alios contractus esse, qui solo consensu non perficiuntur. Quod & verum est. Nam præter consensum alii desiderant rem interuenientem, alii verba. i. stipulationem. Ceterum omnium communis est consensus & conuentio. Alterum ex eodem verbo consensus intelligimus, quæcumque facta sunt, ex quibus obligatio nascitur, sine mutuo duorum pluriumue consensu, hæc contractus non esse. Hac diff. a contractibus distinguuntur quasi contractus, maleficia & quasi maleficia. Nam hæc duo posteriora inuitum obligant, & obligant sepe ignorantem, quasi contractus interdum volentem obligat: sed ignorantem, ut eum qui administrat negotia, administratio obligat volentem, sed domino ignorantem. Interdum e conuerso administratio obligat ignorantem, ut dominum, volentem ut administratori. Legimus quidem in *l. 1. de ll. delicta* contrahi, sed alio sensu. Illic. n. contrahere committere est, & dicuntur illic delicta contrahi, non obligatio contrahi ex delictis. Legimus tamen interdum, quasi contractus dici absolute contractus. Sic tutela contractus appellatur, *l. ex cont. de obl.* Item administratio negotiorum. *l. sed & cum quis. de neg. gest.* Sed hæc abusive propter similitudinem & affinitatem, quam quasi contractus cum contractibus habet. Neque nouum est, ut verbum rei vere tribuatur iis rebus, quæ eius rei similitudinem gerunt. Exempli gratia. Actio in rem de pignore

vere & proprie hypothecaria dicitur, & quasi Seruiana dicitur. *§. item seru. Instit. de act.* & tamen interdum absolute Seruiana dicitur propter similitudinem. *l. 3. de pignor.* Manebit igitur hoc, omnem contractum conuentionem esse, nec vllum factum, in quo consensus non sit, contractum esse, aut dici, nisi per abusionem. Non est satis, consensum & placitum esse, ut sit contractus: etiam effectum sequi oportet, id est, obligationem: ut definiuimus id placitum esse, quo alter alteri obligatur. Hoc additur propter pacta nuda. Nam & cum conuenit inter nos, ut ego tibi Pamphilum darem; tu mihi Stychem, hic placitum est & consensus, ut detur alteri ab altero. Et quidem, ut alter alteri in hoc obligetur, sed hæc conuentio contractus non est, quia ex ea obligatio & actio non nascitur. Tunc contractus esse incipit, quando obligatio ex eo nasci incipit. Quod fit, si ego Pamphilum tibi tradam, ut vicissim mihi Stychem des ex conuentione, ut intelligitur ex *l. Iurisgen. §. 1. l. ex placito. l. 1. de rer. permut. l. 3. l. si domina. ff. de præsur. verb.* Et ideo videtur errasse Theoph. vel certe non satis attente definiisse *sub tit. de oblig. Inst.* cum contractum ita definiuit, ut sit duorum consensus in hoc, ut obligatio contrahatur, & ut alter alteri obligetur. Dicere debuit, quo alter alteri reuera obligatur. Alioqui ex hac definitione etiam pactum nudum contractus erit: quia pacto nudo id agitur, ut obligatio constituatur, sed non ideo constituitur, neque ideo contractus est, alioquin nasceretur inde actio. *d. Iurisgen. §. 1. Quod fecus est. l. legem. sup. de pactis.* Sed ut in contractu vnus alter alteri possit obligare, sic, dum vnus tantum obligatur alteri, ad contractum, satis est, neque necesse est, vtrumque alteri obligari, ut sit contractus. Exempli gratia. In emptione, venditione, locatione, conductionibus & similibus iuris gentium conuentionibus vterque alter alteri, vltro citroque obligatur. Et hos veros contractus esse constat. *l. Labeo. de verb. signific.* Ex stipulatione autem vnus est tantum, qui obligatur, promissor. Ex mutuo vnus tantum est, qui obligatur, qui mutuum accipit, sed nihilominus & stipulationem & mutuum contractum esse dicimus. Ne longius abierimus, id euidenter monstrat diuisio contractuum tradita in *fin. tit. de obliga. Instit.* Nam illic contractus generis est. Huic generi subiiciuntur species eorum contractuum, qui re sunt, in quibus est mutuum. Item eorum contractuum, qui verbis perficiuntur, id est, stipulatione. Igitur & mutuum, & stipulatio sunt contractus. Semper enim genus dicitur de sua specie: Neres testibus egeat, nominatim stipulatio dicitur contractus. *in l. non solum. de obligat. & act.* Hic opponitur definitio Labeonis ex *d. l. Labeo. de verb. signific.* ubi Labeo distinguit contractum ab actu & genere. Actum generale nomen esse dicit, contractum speciale: & ita definit vltro citroque obligationem, quam Græci *συνάλλαγμα* vocant, de qua definitione pauca dicam, ut intelligatur. Ait esse obligationem. Non intellige contractum esse vinculum iuris, quo necessitate adstringimur, alicuius rei soluendæ, ut definitur obligatio. *sub tit. de obliga.* Nam contractus est idem factum, ex quo hæc obligatio nascitur. Itaque contractus est causa obligationis. Obligatio huius effectus. Neque per rerum natu-

ram idem esse potest causa & effectus : sed totam obligationem dici factam, quando obligamur vltro citroque inter nos. Quod vt intelligatur, admonendi sumus, Verbalia in IO in vsu iuris interdum ius significare, interdum factum, vt Actio, ius agendi & persequendi significat, vt cum dicimus alicui actionem dari, aliquem actionem habere, & ita definitur. *in princ. tit. Inst. de actio.* Interdum significat actum ipsum, vt in illo *Cic. libro. de Offic. omnis virtutis laus in actione consistit*, id est, in agendo. Sic exceptio interdum exceptionis, & defensionis opponenda significat, vt cum dicimus, aliquem habere exceptionem perpetuam. *L. qui except. de cond. indeb.* aut vt plurimum significat ipsam defensionem, seu oppositionem defensionis, quo modo definitur esse actionis exclusio, quæ actioni cuiusque rei opponitur. *l. 2. in princ. de act. & oblig.* Idem euenit in verbo obligationis. Obligatio ¶ vt plurimum ius significat seu vinculum iuris, quo tenemur ad aliquid præstandum: vt cum dicimus, obligationem ex contractu nasci. Quo sensu obligationem vsurpamus hic, cum quærimus, ex quibus causis obligatio nascatur. Sed idem verbum etiam pro facto ipso vsurpatur, quo quis obligatur. Quo modo accipitur. *in d. l. La beo. lib. & in l. 1. §. 1. de pact.* cum dicitur, nullum esse contractum, nullam obligationem, quæ non habeat in se conuentionem. Nam si illic intelligeremus obligationem esse iuris vinculum, seu ius quo necessitate adstringimur, falsissimum esset nullam esse obligationem, quæ non habeat in se conuentionem. Nam ex maleficiis, quasi maleficiis, ex quasi contractibus obligationes ciuiles nascuntur: quarum tamen nulla in se conuentionem habet. Proinde necesse est, illic obligationis verbo intelligi factum obligationis constituendæ causa interpositum. Sic cum Labeo dicit, *contractum esse, vltro citroque obligationem*, id sic accipere debemus, esse factum, quo vltro citroque obligamur: sed quia etiam in administratione aliorum negotiorum vltro citroque obligationes sunt, *l. 4. in princ. de oblig. §. 1. Inst. de obligat. qua ex quasi contr.* Quod genus tamen constat contractum non esse. Idcirco differentia causa Labeo addidit, quæ sequuntur, quam *Græci ἀνάγκη* vocant, vt intelligeremus, non omne factum, quo obligantur duo, vltro citroque, contractum esse, sed ita, si sit idem factum, quod *Græci ἀνάγκη* vocant, id est, commercium, seu rerum officiorumque commutatio. Rerum erit in emtione, permuratione, officiorum vt in commodato, deposito, & similibus. Interim ex hac definitione & sententia Labeonis hoc manet, contractum nomen speciale esse, quo significetur non id factum, quo vnus tantum alteri obligetur, sed quo vterq; alteri vltro citroque obligetur, contra quæ supra definiuimus, & vsurpatur in diuisione nota iuris de contractibus iuris. Vnde, vt conciliarent, ea verba, *vltro citroque obligationem*, fere interpretati sunt, factum vltro citroque, quo obligamur. Quod si nobis dicere conceditur, res expedita est. Nam reuera omnis contractus constat duorum facto vltro citroque; etiam si ex eo facto vnus tantum obligetur: Sed hanc interpretationem verba non recipiunt, multo minus sententia Labeonis. Nam hæc verba vltro citroque non referuntur ad factum,

sed ad obligationem, id est, ad factum non simplex, sed factum, quo obligamur. Et idem semper hic erit sensus, vt contractus sit factum, quo obligamur. Deinde apparet, Labeonem id sentire, cum definit contractum *ἀνάγκη*, quo verbo commercium & mutua obligatio significatur: idque probant exempla venditionis, emtionis, quibus Labeo abutitur. Præterea manifeste dicit, actum esse generale nomen, contractum non esse. Non igitur dubium est, quin id senserit Labeo, quod diximus, neque id definitioni supra a nobis posita vel potius diuisioni iuris vulgatæ, aduersatur. Nam reuera contractus est omnis, etiam si vnus alteri tantum obligatur: sic enim res, quæ disunctæ erant, ita consensu in vnum contrahuntur, vt qui contrahunt, incipiant inter se vnum constitutum habere, id est, vnum negotium. Sed aliter verba vsurpantur, cum per se ponuntur, aliter cum idem verbum cum aliis speciebus eiusdem generis ponitur. Labeo explicabat eum locum, in quo prætor hæc tria coniunxerat, quod actum, gestum, contractumue erit. Contractus nomen et si per se generale est, tamen cum coniungitur cum aliis speciebus eiusdem generis, euenit, ex instituto & sententia loquentis, vt quod prius nomen generis erat, fiat nomen speciei, a ceteris distinctæ. Quod intelligitur in verbis iniusti, rupti, & irriti testamenti, vt docet Iustin. *in §. alio. Institutio. quibus mod. contr. in fin.*

Ex hac definitione contractus intelligimus per hunc tit. de rebus creditis nihil aliud significari, quæ de contractibus, vt initio posuimus. Nam quorum definitiones sunt eadem, ea quoque inter se sunt eadem. Diximus aut contractum esse duorum consensum, quorum vnus fidem det, se aliquid daturum facturumue, alter assentiatur. At creditum idem continet. *d. l. 1. ff. eod.* Proinde res contractæ sunt res creditæ, & contractus creditum est, ne clarius patet verbum credendi, quam contrahendi, si rem spectes, non significationem verbi. Solum hoc interest, quod contractus continet vtriusque contrahentis actionem & creditoris & debitoris. Creditum autem significat tantum actionem eius, qui credit, non eius qui dedit, sed nihilominus ex credito debitum, & contra ex debito creditum intelligitur. Estque hic vsus loquendi iuris auctorum, vt quoties res aliqua constat ex duabus partibus, quarum vna pars esse non potest sine altera, ex vnus partis appellatione totum designetur, vt puta ¶ stipulatio proprie significat interrogationem creditoris aliquid ab alio stipulantis, sed quia utilis stipulatio nulla est, nisi sit, qui promittat stipulanti, eo fit, vt stipulatio totum contractum significet, & actionem tam promittentis quam stipulantis. *l. 5. §. stipula. de verb. obliga.* Donatio ¶ quoque proprie significat actiones eius, qui donat, non eius qui accipit, sed quia nulla est donatio: nam nisi sit qui donationem accipiat, donationis verbo vtrumque intelligeretur, & actio donantis, & donatum accipientis. Sic & promissio, quæ sit fideiussoribus datis, proprie est solum in promissore, qui dat fideiussores, quæ & satisfactio appellatur, & tamen verbo satisfactio intelligitur, & promissio debitoris, & stipulatio creditoris fideiussores accipientis. *l. 1. qui solvere. cog.* Sic qui emtionem dicit, intelligit

intelligit ¶ quoque venditionem, & quia venditionis verbo etiam emtio intelligitur, quia non potest esse emtor sine venditore, neque venditor sine emtore. *l. veteris. de act. emt.* Eodem modo res creditæ proprie dicuntur, quæ creditæ sunt a creditore, nec a debitore creduntur, sed promittuntur. Sed quia natura non potest esse creditor, nisi sit debitor, nec quisquam debitor, nisi sit qui credat, eo fit, vt rerum creditarum verbo simul & res creditæ & debitæ intelligantur, id est, contractus totus stans actione creditoris, & actione debitoris, non verbi significatione, sed consequentiæ necessitate, quoniam hæc sunt *verba n.* Sed cur, cum verbum contractus sit plenius & notius, quæ verbum credendi, quod vnus tantum partem contractus continet, maluit ¶ prætor in hac inscriptione dicere *de rebus creditis, quam de contractibus?* Quia prætor titulum ait instituto suo conuenientem. Proponebat autem prætor edicta non de contractibus, i. non ea edicta quib. diceret, quo modo contractus fierent, & quibus ex causis obligatio contraheretur, sed reb. ante contractis inter aliquos pollicebatur actiones edictis de iis rebus, quæ debebantur ex contractu. i. quæ erant creditæ. Postea iuris interpretes ea edicta interpretati docuerunt, quib. rebus quoque contractus perficerentur, vt post illorum explicationes nihil referat, vtrum hunc tractatum de contractibus esse dicamus, an de reb. creditis. Rursus quæro, cum ex reb. debitis intelligantur res creditæ, non minus quæ ex reb. creditis intelliguntur res debitæ, cur maluit prætor dicere de reb. creditis quæ de reb. debitis? Resp. Est vtrum dicamus ad rem nihil interest, tamen ad institutum prætoris multum interest, cuius institutum fuit in edictis proponendis. Nam iis edictis, quib. hunc titulum de reb. creditis proposuit, cauit non debitoribus sed creditoribus, vt pote quibus polliceatur actionem de reb. creditis. Consequitur igitur, vt polliceretur actionem de iis reb. quas ipse credidisset, vt actio referretur ad eos, de quorum actione agebatur. Vt autem ex superiore definit, contractus & credendi intelligimus, *tit. de reb. creditis.* esse titulum de oib. contractibus. non de vno tantum: sic & illud intelligimus, tit. de reb. cred. non esse de aliis causis obligationis, quæ de contractibus. vt & tantundem contineat, neque latius pateat, vt pote ex quasi contractibus. ex maleficiis, & quæ maleficiis nascuntur obligationes, non minus, quæ ex contractibus. Sed ex iis causis non dicuntur, res creditæ, non dicitur creditor is, cui ex iis causis aliquid debetur, quoniam ex iis causis nemo est, qui fidei det & promittat aliquid alteri. Proinde nec quisquam alteri promittenti assentitur. i. credit. Quæ tamen definitio est credendi *in d. l. 1. ff. eo.* Sed hic opponitur *l. creditoris. l. creditorum. de verb. sign.* vbi creditores dicuntur habendi esse oēs, quibus aliquid ex quavis causa debetur. Proinde etiam quibus ex maleficio debetur, vt apertius expressam est *in l. si cui. de verb. sign.* Resp. Aliud est creditores esse oēs, quib. ex aliqua causa debetur, aliud creditores habendos esse, quib. ex maleficio debetur. Reuera creditores non sunt, quia nihil credunt, nihil assentiuntur promittenti: sed iuris sententia nihilominus creditores habendi sunt. i. habendi sunt loco creditorum, vt hoc verbo exponitur. *in l. si cui. de verb. sign.* Est autem hic sensus: Quoties lege aut edicto aliquid

tribuitur creditoribus. vt fit *in l. iurisge. §. pen. & vlt. de pact.* toties lex sic accipienda est, vt contineantur non tantum ii creditores, qui contraxerunt, sed et ii omnes, quib. ex alia causa quid debetur, quæ ex contractu, quoniam in iis eadem ratio est. Nam non minus ex maleficio quid debetur, quam ex contractu. Proinde ¶ in quo eadem ratio, in eo idem ius statutum est, si non verbis, attamen ex sententia legis. *l. aliud 32. ad L. Aquil.* Postquam intelligimus, contractum esse duorum plurimumue conuentionem, si tamen ex ea conuentione vnus alteri obligatur: consequens vt queratur, an ex omni ¶ conuentione alter alteri obligetur, & qua conuentione? vt sic efficiatur, eam conuentionem, ex qua obligatio nascatur, eum contractum esse, quæ quærimus. Hæc quæstio explicatur contractu diuisione. Quod vt intelligatur, sciendum est, quasdam conuentiones obligationem parere, ex solo consensu, quales sunt emtiones, venditiones, & similes, de quib. suo loco: quasdam non parere solo consensu, sed ita demum, si aliquid ad conuentiones accesserit, quo conuentione iure confirmetur. Quæ cum ad conuentionem accesserint, quib. conuentione confirmetur ¶ tria sunt: 17 Res, verba, i. stipulatio, literæ. i. chirographum de pecunia debita interpositum, post biennium, quæ interpositum est. Hinc nata est illa diuisione contractuum, quæ traditur *in §. 1. Inst. de obl. vt sint videlicet 4. contractuum species.* Aut. n. re fiunt, aut verbis, aut literis, aut consensu. i. solo consensu, vt *sup. exposuimus.* Hac diuisione posita facile statuere possumus, quid sit illud, quod vulgo querunt & tractant interpretes. *in l. iurisge. §. 1. de pact. & in l. legem. sup. de pact.* Nam illic, quoniam animaduertunt a veteribus pacta ¶ nuda dici, quæ actionem non 18 pariunt. *l. 1. §. sed cum nulla. de pact. & d. l. legem. sup. de pact.* ideo ea, quibus efficitur, vt pacto actionem pariat, appellauerunt inepto & barbaro vocabulo, vestimenta, quia homo nudus & barbaro opponitur vestitui. Hoc vestimentorum verbo intelligunt eas res, quæ cum accesserunt ad conuentionem, conuentione confirmatur & obligationem parit. Querunt igitur quot sint hæc res, seu quot ¶ sint vestimenta pactorum? 19 Hac de re interrogati respondebimus ex superiori diuisione, huiusmodi res tres esse, res, verba, literas. Interrogati præterea, an sint plura vestimenta, id est, plures res, quib. conuentione confirmetur, negabimus, plures esse. Nam si plures sunt, est vitiosissima superior diuisione. Si enim plures res sunt, quibus conuentione confirmetur, crunt multo plures contractuum species, quam quæ superiore diuisione continentur. Nam omnes conuentiones, quæ obligationem pariunt, sunt contractus. Recta autem diuisione est, nisi iuris auctoritatem infirmare volumus. Non sunt igitur plures res, quibus conuentione confirmata obligationem pariat. In hac re multo magis error eorum nobis detegatur, si cognouerimus, quæ præterea vestimenta pactorum nominent. Accurcius igitur ad *d. l. iurisge. §. quinimo. de pact.* cuius sententiam ceteri sequuntur, præter ea tria quibus conuentiones confirmari diximus, primum ponit hoc, vt loquitur, vestimentum, nempe consensum. Quia vt obligationes quasdam dicitur contrahi re, verbis, literis: sic quasdam dicitur consensu, quo nihil dici potest ineptius. Nam ¶ consensus 20 hic nihil aliud est quam conuentione. *l. 1. §. 1. de pact.*

Non potest autem per rerum naturam, quin aliud sit res, quæ confirmatur, & aliud quod confirmat, aliud quod vestitur, aliud vestimentum. At in iis contractibus, quæ cōsensu fiunt, conuentio est res, quæ confirmatur seu vestitur, si modo ea res egeat confirmatione, seu vestimento. Nō potest igitur ea conuentio sibi ipsi esse vestimentum. id quo conuentio confirmetur. Et res ita se habet. Contractus qui fiunt consensu, solo consensu perficiuntur, neque alias res ad confirmationem desiderant. *ut tit. de obl. qua ex cons. Inst.* Stultum est igitur in his requirere, ut loquantur, vestimentū, & si requiremus, ipse cōsensus sibi vestimentum esse nō posset. Deinde ponit Accursius interuentum rei, & vocat interuentū rei, cum dedi tibi, aut feci aliquid, ut vicissim mihi quid dares, aut faceres. Ex hoc genere conuentionū obligationem nasci constat. *liuris gent. §. 1. de pact.* Non nascitur autem obligatio ex sola cōuentione, sed ex eo, quod prius tibi dedi, aut feci quid. Hanc dationem & hoc factum appellant, *Interuentum rei.* propter quem obligatio nascitur, & recte appellant. Et hic ipse interuentus est res, quæ confirmat conuentionē & obligationem. Sed imperite distinguunt interuentum rei a re, qua dicimus quosdam contractus perfici. Nam interuentum rei nihil aliud est, nisi res interueniens, cuius accessio confirmat conuentionem. Huiusmodi autem conuentiones numeramus inter eos contractus, qui re fiunt. Itaque ab eis seiungi non debuerunt. Tertio loco ponit coherentiam contractus. Hanc autem appellant, cum in emendo & vendendo, & similibus contractibus bonæ fidei conuenit inter nos, me aliquid facere, vel tu faceres. Exēpli gratia, vendidi tibi fundum, & conuenit in vendendo, ut Stychus fundo accederet, vel vendidi tibi partem agri, & conuenit, ut alterā partem cōductam haberes in 10. annos. Ex iis conuentionibus obligatio nascitur, idque est quod a veteribus dicitur pacta conuenta ex continenti facta inesse bonæ fidei iudiciis, ut pariant actiones. *d. l. Iuris gent. §. quinimo. de pact.* Cur hæc conuentiones ita actionem pariunt præter regulam iuris cōmunem, qua efficitur, **21** ex pacto actionem non nasci? *d. §. quinimo. & §. sed cum nulla. d. l. Iuris gent. de pact.* Resp. quia hæc conuentiones coherent contractibus. Hoc falsum est. Nam hæc conuentiones ex continenti factæ obligationem pariunt, non quia coherent contractui, sed quia insunt, ut veteres loquuntur, id est, quia sunt pars contractus, nempe aut rei venditæ, aut pretii soluendi. *l. fundi antep. de cont. emt.* Quod si hæc conuentiones pars sunt emtionis & venditionis, consequens est eas actionem parere ex solo consensu, quoniam emtio & venditio solo consensu constat. Itaque hic duplex error est. Primo quod dicunt has conuentiones confirmari coherentia, cum sint pars emtionis. Deinde quoniam hanc coherentiam, vestimentum vocant, cum certum sit, contractus, qui consensu constant, nihil requirere præter consensum ad obligationem. Quarto loco ponit Accursius incoationem operis. Quia si quis pollicitus sit ciuitati, se quid facturum, sine alia causa, nō obligatur statim ex pollicitatione, sed si facere cœpit, quod pollicitus erat, & cœpit obligari. *l. 1. de pollicit.* Imperite, quod de pollicitatione dicitur, transfertur ad conuentiones seu contractus, de quibus agimus. Primo quia conuentio nō est pollicitatio, sed toto ge-

nere distat a pollicitatione. Quia pollicitatio est vnus offerentis promissum, pactio autem est duorum pluriumue consensus. *l. 3. in pr. de pollicit.* Deinde si quis pacto promiserit, se præstiturum, nō obligatur pacto nudo ab initio: hoc amplius, quamuis pactum secutus certis annis idem præstiterit, quod pactus erat, tamen conuentio nō confirmatur, nec in posterum obligatur, ut idem præstet. *l. si certis annis. sup. de pact.* Non est igitur incoatio operis numeranda inter res, quibus conuentio confirmatur. Postremo numerat inter hæc vestimenta iuramentum, & tamen ita numerat Accursius, ut id repadiare pro modum videatur. Sed nihil verius, iuramentum esse rem, qua interdum conuentio cōfirmatur. Id receptum fuit in promissione liberti: qua libertus patrono promisit donum, munus, vel operas. Nam si simpliciter promiserit, pacto nudo non tenetur: si stipulanti patrono promiserit, obligatur ex stipulatione. Hoc amplius, et si iuramentum affecerit & promiserit, se præstiturum. Ex iuramento nascitur olim obligatio, quæ & iuramentum obligatio appellabatur. *l. qui libertinus. l. ut iuramentum des. per. liber.* Ex quo apparet, pactioem alioqui nudam, iuramentum accedente, confirmari. Cur ergo hæc res & hoc, ut loquuntur, vestimentum prætermissum est in contractuum diuisione. Nam ea diuisione nulli contractus ponuntur, qui dicuntur fieri iuramentum. Resp. Videri potest id a veteribus consilio factum; quia raro hæc species incidit. Locum enim habet in promissione liberti, nec quarumlibet rerum promissione, sed certarum. Iura tamen ad ea accommodari solent, quæ ut plurimum, non qua raro accidunt. *l. nam ad ea. de LL.* Sed tamen cum hoc modo confirmatur conuentio, hæc species prætermittenda non est. Verum tamen docēdi causa superiorem diuisionem retinebimus, ut statuamus, contractus tantum fieri, aut re, aut verbis, aut literis, aut consensu solo. Ex qua diuisione hanc usum percipiemus: primo ut nouerimus, quæ conuentiones in vnuersum obligationem pariunt. Nam si conuentio sola est, pariet obligationem: si est ex natura cōm contractuum, qui cōsensu solo fiunt, sed conuentionem aliquid accesserit, intelligimus, tū obligationem parere, si aut res accesserit, ut rem in hac diuisionem nominamus, aut accesserint verba, id est, stipulatio, aut literæ. Deinde eadem opera intelligimus, qui sint in vnuersum cōtractus. Nam quæ conuentiones obligationem pariunt, diximus esse contractus. Postremo si quæretur a nobis, quæ res cum ad conuentionem accesserint, cōfirmant conuentionem? Resp. ex superiore diuisione, eas tres esse, neque plures, nempe rem, verba, literas: intelligemusque consensum & coherentiam contractus, quam vulgo vocant, esse eorum contractuum, qui re fieri dicuntur. Incoationem autem operis promissi ad confirmandam conuentionem nihil prorsus pertinere.

Generibus contractuum summis cognitis, species singulorum restant, quæ cognoscendæ sunt. De contractibus, qui re cōtrahuntur, statim initio huius libri dicitur, ut tibi docemus. De stipulatione non agitur hoc libro, sed libro octauo, *inf. sub tit. de non nu. pact.* De contractibus, qui consensu fiunt, docetur sub tit. mandati, ex quo tit. de iis tractare incipit. Initium autem tractationis est ab iis, qui re fiunt, ut dixi-

ut diximus. Ut scire possimus, qui sint cōtractus huius generis, vel potius, quæ huius conuentionis genera sint, ante omnia constituendum: quid sit obligationem re contrahi? Huius definitionis ignorantia magnos & multos errores peperit. Fecit enim ut non tantum prætermitterentur aliqua species contractuum, quæ ad hoc genus pertinebant, sed etiam prætermitterentur genera duo late patentia, & prætermitterentur sub titulo quibus. *mo. re. contr. obl.* & ita prætermitteretur, ut ignoraretur, ad quod genus contractuum referri debebant. Primum genus est prætermissum eorum omnium contractuum, qui in nominati dicuntur, ut, *do ut des, do ut facias, facio ut des, facio ut facias.* Deinde alterum genus eorum quod conditio indebiti, & conditio ob causam datorum. Quæ tamen genera ad hanc partem referri debent, alioqui multa absurdissima consequentur. Id autem intelligi plane poterit ex definitione. Sic igitur addendam, *re obligatio contrahi dicitur iuris auctoribus: Dedi tibi aut feci aliquid, ut vicissim aliquid dares aut faceres.* Hæc definitio sic probatur: constat ex omni huiusmodi conuentione iure ciuili obligationem nasci, *liuris gent. §. 1. de pac. l. 5. §. 1. & §. 7. l. solent. de prescrip. verb. l. legem. C. de pac.* Constat & illud, pars conuentionis contractus esse, *l. 3. l. si dominus. l. ob causam. de prescrip. verb.* Si sunt contractus, necesse est, eos aut consensu solo fieri, aut fieri verbis, aut literis, aut si nihil horum est, necesse est re fieri, *ex super. diuis.* In iis contractibus ex solo consensu obligatio non nascitur, *l. ex plac. infra de rerum permut. l. diuis. de pact. l. 1. de rer. permut.* Hic quoque obligatio non nascitur ex literis. Fingimus enim nullum chirographum interuenisse. Non nascitur etiam ex verbis, id est, stipulatione. Nam rem proponimus sine stipulatione gestam. Restat igitur, ut hæc obligatio re contrahatur: alioqui manca erit veterum diuisio de contractibus. Sed manca non est saltem in hac parte. Et vere in his conuentionibus & contractibus, dicitur obligatio contrahi re. Nam intelligendum est tunc obligationem dici re contrahi, cum nō sola conuentio obligationem parit, sed re tradita initium obligationis præbet. Sic mutuum, exempli gratia, quod re contrahi constat, si conuenit inter nos, ut tibi 100. mutua darem, & tu redderes calendis, mihi non obligaris, neque ego tibi. Quare hic mutuum est, quod non perficitur sola conuentione. Quando igitur mihi obligaris? Tunc cum ego tibi re ipsa 100. numeravi, ut tibi essent mutua. Et ideo dicitur re hæc obligatio contrahi, quia res tradita seu numeratio initium attulit obligationi. At cum ego tibi do Pamphilum, ut mihi Stychum des, ut sit in permutationibus: hic res tradita initium obligationi præbet, ut diserte scriptum est *in l. 1. de rer. permut.* Vel, ut alibi dicitur, conuentio ex rei traditione sumit effectum, *leg. diuisiones. de pac.* Ergo cum ita tibi dedi, ut mihi dares, obligatio re contrahitur, quia ex re tradita cœpit debitor obligari, non ex sola cōuentione. Si tunc recte dicitur obligatio re contrahi, cum rem dedi, ea conuentione interposita, ut vicissim aliquid dares aut faceres, quia res tradita initium obligationi dedit, consequens est etiam, tunc recte dici obligationem re contrahi, cum feci aliquid ea lege, ut vicissim aliquid dares aut faceres. Veluti, cum manumisi

Stychum, ut Pamphilum mihi dares. Nam etsi res a factis specialiter interdum distinguantur, *ut §. ult. Inst. de verb. obl.* tamen generaliter omne factum res est, & in usu iuris sic verbum rei usurpatur, ut referatur ad facta. Huc tenus illa: Interdum stipulatio ex re dilatione capit, *l. 2. 3. de verb. obl.* interdum ex datione aut facto, quod in stipulationem deductum est: veluti cum stipulatus sum infulam ædificare. Ex hac re, id est, ex hoc facto dilatio nascitur, *ut ibi scriptum est.* Item cui rei dolus malus aberit, id est, cui facto, *l. stip. ista. 38. §. si quis. de verb. obl.* Item quanti ob eam rem æquum esse videtur, in edicto qui deiecerint vel effuderint, id est, quanti ob id factum, quod deiecerint vel effuderint, id est, quanti ob id factum, quod dicimus, scio proprie veteres dixisse obligationem re contrahi, cum res data est, & de eadem re restituenda agitur, aut de alia eiusdem generis. De eadem, ut in commodato & similibus. De alia eiusdem generis, ut in mutuo, ut ex mpla declarant & rationes adiunctæ. *Inst. sub tit. in l. qui. mo. re. contr. obl.* Quo sensu illud dictum est, obligationem re re contrahi non posse, nisi quatenus datum est, *l. si tibi. in prin. de pact.* ubi sensum huius esse apparet, re obligationem re re contrahi non posse ad restitutionem rei, nisi quatenus datum est. Non enim potest restitui, nisi quod acceptum est. Sed hoc angustius est, quæ ut cōm. dicitur omnia, quæ sunt huius generis. Etsi verbi significationem respiciamus, non minus proprie dicitur obligatio re contrahi, cum dedi tibi aliquid, ut aliquid quiduis mihi dares, ut sit in permutatione. Vnde & in hoc genere obligatio dicitur nasci ex re tradita, *d. l. 1. de rer. permut.* Sed non omnes contractus, qui re fiunt, *ut supra d. finitimus,* sunt vnus generis & vnus non vnus. Ideo genera eorum cognoscenda sunt, ne vel pauciores putemus esse huius generis, quam sunt, vel ne eos, qui sunt huius generis, in aliis confundamus, & ex ea cōfusione nascatur obscuritas, quæ multos in errorem deduxit. Ex iis contractibus qui re fiunt, quidam proprium nomen habent, in quibus & conuentio & obligatio non exprimitur: sed intelligitur partim ex nomine, partim ex natura singulis iure attributa, & ideo in iis cognoscendis & explicandis maior est labor, quia non omnia hic conuentione apta continentur. Quidam in conuentionibus nemine flant, nec nomen habent, in quibus tantum debetur, quantum conuentione comprehensum est. Eorum quoque nomen habet, in quibus res ex nomine intelligitur, sunt octo: *Mutuum, Commodatum, Precarium, Pignus, Depositum, Dos, Iudicium, & susceptum Iuramentum.* Ex his illis quatuor, Mutuum, Commodatum, Depositum, Pignus, conuenit inter omnes re contrahi. De iis enim diserte scriptum est sub tit. *quibus. mod. re. contr. obl.* De mutuo agitur sub tit. *si cert. per. infra.* De commodato sub tit. *commodati. inf.* De deposito sub tit. *depositi. inf.* De pignore, sub tit. *de pignor. act. inf.* Si commodatum re contrahitur, consequens & re contrahi precarium. Nam in precario idem factum, eadem conuentio & restitutio est, præterquam paucis in rebus. De eo dicitur sub titulo commodati. Dotis restituendæ obligatio eodem modo re contrahitur, uti mutui & pignoris obligatio, dote marito data & marito obligatur, ut dote in restituat soluto matrimonio. *l. 2. ff. sol. matr.* Conuentio in eo

non exprimitur, sed nomine dotis satis declaratur. Nam dos est, quidquid marito datur, ut sit apud eum pro oneribus matrimonii, *l. dotis de iur. dot. leg. pro onerib. inf. de iur. dot.* Si pro oneribus matrimonii, apparet id agi, ut matrimonio soluto ne sit dos, id est, ut maritus eam restituat. Obligatio tamen ex hac conventionione non nascitur, sed ex dote data. Nam nisi dotem acceperit maritus, non potest dos ab eo exigi, quamvis conuenierit, ut ipse dotem restitueret, *l. maritus. tit. sol. matr.* Et ideo in dotis restitutione eadem obligatio est, quæ in pignore aut mutuo, ut dixi. Nam si res in dotem data sunt, quæ non constant numero, pondere, aut mensura, maritus de iis ipsis tenetur restituendis soluto matrimonio, ut sit in pignore creditori dato. Sin data sint, quæ pondere, numero, mensuraue constant, ut pecunia numerata, maritus obligatur, ut is qui mutuum accepit, id est, obligatur ut reddat non easdem res, quas accepit, sed alias eiusdem generis. *l. res in dot. de iur. dot.* Nulla igitur dubitatio esse potest, quod dotis restitutione obligatio sit contractus, & contractus qui re fiat: cuius conuentio & obligatio ex nomine dotis intelligatur, non ex aperta conuentione. Sed de dotis restitutione hoc libro non actum est, sed libro 5. quia eo libro de matrimoniis agebatur: matrimonii autem accessio dos est. Itaque de dote illic actum est per occasionem & consequentiam nuptiarum. Ceterum si res ipsa per se spectatur, id est, dotis contractus, & obligatio, hic contractus est, qui non minus re fit, quam mutuum, commodatum, pignus. Nec minus suo nomine designatur, non conuentione aperta. Iudicium quoque in hoc genere numeramus, id est, iudicium acceptum, seu, litis contestationem. Iudiciis contra hi diserte scriptum est in *l. 3. §. idem scribit. de pecul. nec contractus* verbo illic quasi contractum intelligere debemus. Nam ibidem adiectum est, *Iudiciis contrahi, ut stipulatione perinde consensu.* Proinde iudicii obligationem contractum esse, ut stipulationem. Et recte. In iudicio accipiendo inest hæc conuentio, Actor petit, quod sibi debetur. Reus cum iudice sumit de ea re, & se iudicio eius rei subiicit. Verbo iudicii hoc dicere intelligitur: solvam quod petis, si iudex iudicauerit me debere. Vnde non ante vere obligatio nascitur, quam res iudicata sit. Inde dicitur in eo §. obligatio iudicati contrahi iudicio accipiendo. Vnde actio hoc nomine proposita dicitur actio iudicati. *l. miles. §. ult. de re iud.* Hæc conuentio non exprimitur, sed nomine iudicii accepti a parte intelligitur. Et si autem hæc conuentio est in iudicio accipiendo, ut dixi, tamen hæc conuentio ex sola obligatione non nascitur, sed ex re. Reus enim promittit se iudicatum soluturum: sed sub conditione, si sententia iudicis condemnatus erit, id est, si actor probauerit eum debere, si eum conuincerit, denique fecerit, ut conuictus a iudice condemnatur. Nam hæc omnia continentur in verbo iudicati. *l. iudicati. inf. de re iud. l. negantes. inf. de obl. & act.* Cum reus condemnatus est, hæc omnia fecit actor, quæ supra scripta sunt. Probauit sibi deberi, reum conuicit, & eo rem perduxit, ut iudex eum condemnaret. Fecit igitur actor, ut reus iudicatum solueret. Iam autem posuimus, quoties dedi tibi aut feci, ut vicissim dares aut faceres, conuentione inter nos interposita, obligationem re contrahi. Ex quo efficitur huius generis obligationem esse, quæ iudicio contrahi-